



# HOTĂRÂREA NR. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_ 2020

**privind: aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al Societații Cons Management Parc de Soft SRL Galați , pe anul 2020**

**Inițiator: Președintele Consiliului Județean Galați, Costel Fotea**

**Numărul de înregistrare și data depunerii proiectului: 1182/13.02.2020**

Consiliul Județean Galați;

Având în vedere referatul de aprobare al inițiatorului;

Având în vedere raportul de specialitate comun al direcțiilor din aparatul de specialitate al Consiliului Județean Galați;

Având în vedere rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. 1, 2, 3, 4, 5 și nr. 6 ale Consiliului Județean Galați;

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2020 nr. 5/2020;

Având în vedere adresa SC Cons Management Parc de Soft SRL Galați nr. 17/22.01.2020 și înregistrată la Consiliul Județean Galați cu nr.1182/22.01.2020;

Având în vedere dispozițiile Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr.3818/2019 privind aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli al operatorilor economici, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia;

Având în vedere dispozițiile art.1, art.3, art.4 alin. (1) lit.c), art.6, art.9 din Ordonanța Guvernului nr.26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară , cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 173, alin. (1), lit. d) și alin. (5), lit. p) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind codul administrativ;

În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind codul administrativ;

## H O T Ă R Ă Ș T E :

**Art.1.** Se aprobă bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2020 pentru Societatea Cons Management Parc de Soft SRL Galați, prevăzut în anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Prezenta hotărâre se va comunica SC Cons Management Parc de Soft SRL Galați.

**P R E Ș E D I N T E ,  
Costel Fotea**

**Contrasemnează pentru legalitate**  
Secretarul General al Județului,  
Coca Ionel

**Director executiv,  
Stoica George**

**HOTĂRÂREA Nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_ 2020**  
**pag. nr. 2**

Anexa nr. 1

**BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2020**

-mii lei-

0	1	INDICATORI	Nr. rd.	Realizat/ Preliminat an precedent 2019	Propuneri an curent 2020	%	Estimări an 2021	Estimări an 2022	%	
									9=7/5	10=8/7
0	1	2	3	4	5	6=5/4	7	8	9	10
I.		<b>VENITURI TOTALE (Rd.1=Rd.2+Rd.5)</b>	1	830	144	17,3	158	174	109,7	110,1
	1	<b>Venituri totale din exploatare, din care:</b>	2	829	144	17,4	158	174	109,7	110,1
		a) subvenții, cf. prevederilor legale în vigoare	3							
		b) transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare	4							
	2	<b>Venituri financiare</b>	5	1	0	0,0	0	0	0,0	0,0
II		<b>CHELTUIELI TOTALE (Rd.7=Rd.7+Rd.19)</b>	6	912	143	15,7	157	173	109,8	110,2
	1	<b>Cheltuieli de exploatare,(Rd.7=Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18), din care:</b>	7	912	143	15,7	157	173	109,8	110,2
		A. cheltuieli cu bunuri si servicii	8	754	34	4,5	51	66	150,0	129,4
		B. cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate	9	1	0	0,0	0	0	0,0	0,0
		C. cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:	10	145	109	75,2	109	109	100,0	100,0
		C0 Cheltuieli de natură salarială (Rd.11=Rd.12+Rd.13)	11	142	106	74,6	106	106	100,0	100,0
		C1 cheltuieli cu salariile	12	142	106	74,6	106	106	100,0	100,0
		C2 bonusuri	13	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0
		C3 alte cheltuieli cu personalul, din care:	14	0	0	0,0	0	0	0,0	
		cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal	15							
		C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si control, comisii si comitete	16	0	0	0,0			0,0	0,0
		C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator	17	3	3	100,0	3	3	100,0	100,0
		D. alte cheltuieli de exploatare	18	12	0	83,3	11	12	110,0	109,1
	2	<b>Cheltuieli financiare</b>	19	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0
III		<b>REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)(Rd.20=Rd.1-Rd.6)</b>	20	-82	1	-1,2	1	1	100,0	100,0
IV	1	<b>IMPOZIT PE PROFIT CURENT</b>	21	0	0		0	0		0,0
	2	<b>IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT</b>	22							
	3	<b>VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT</b>	23							
	4	<b>IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI</b>	24							
	5	<b>ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS</b>	25							
V		<b>PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE</b>	26	-82	1	-1,2	1	1		100,0



**HOTĂRÂREA Nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_ 2020**  
**pag. nr. 4**

0	1	INDICATORI	Nr. rd.	Realizat/ Preliminat an precedent 2019	Propuneri an curent 2020	%	Estimări an 2021	Estimări an 2022	%	
									9=7/5	10=8/7
		2	3	4	5	6=5/4	7	8	9	10
	1	Nr. de personal prognozat la finele anului	50	4	3	75,0	3	3	100,0	100,0
	2	Nr. mediu de salariați total	51	4	3	75,0	3	3	100,0	100,0
	3	Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială *)	52	2958	2944	99,50	2944	2944	100,0	100,0
	4	Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza cheltuielilor cu salariile (lei/persoană) recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat**)	53	2958	2944	99,50	2944	2944		
	5	Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)	54	206	48	23,3	53	58	109,7	100,6
	6	Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu recalculata cf Legii anuale a bugetului de stat	55							
	7	Productivitatea muncii în unități fizice pe total personal mediu (cantitate produse finite/ persoană)	56							
	8	Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (Rd.57=(Rd.6/Rd.1)x1000	57	1098	993	90,4	994	994	100,1	100,1
	9	Plăți restante	58	2259	1580	0,0	1351	993		
	10	Creanțe restante	59	1234	578	46,8	501	163	86,7	32,5

\*Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare nr. 2

\*\*Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr. 2













**HOTĂRÂREA Nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_ 2020**  
**pag. nr. 10**

0	1	INDICATORI	Nr. rd.	Realizat an 2018	Prevederi an precedent (2019)			Propuneri an curent (2020)				%	%
					Aprobat		Preliminat / Realizat	din care:					
					conform HCJ 103/2019	conform HCA		Trim.I	Trim.II	Trim. III	An		
3	3a	4	4a	5	6a	6b	6c	6	7	8			
		a) ch. cu plățile compensatorii aferente disponibilizărilor de personal	100										
		b) ch. cu drepturile salariale convenite în baza unor hotărâri judecătorești	101										
		c) cheltuieli de natură salarială aferente restructurării, privatizării, administrator special, alte comisii și comitete	102										
	C4	Cheltuieli aferente contractului de mandat și a altor organe de conducere și control, comisii și comitete (Rd.103=Rd.104+Rd.107+Rd.110+Rd.111), din care:	103										
		a) pentru directori/directorat	104										
		-componenta fixă	105										
		-componenta variabilă	106										
		b) pentru consiliul de administrație/consiliul de supraveghere, din care:	107										
		-componenta fixă	108										
		-componenta variabilă	109										
		c) pentru cenzori	110										
		d) pentru alte comisii și comitete constituite potrivit legii	111										
	C5	Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajați	112	3	4		3	1	1	1	3	1,0	1,0
		D. Alte cheltuieli de exploatare (Rd.113=Rd.114+Rd.117+Rd.118+Rd.119+Rd.120+Rd.121), din care:	113	12	26		12	0	0	0	0	0,0	1,0
	a)	cheltuieli cu majorări și penalități (Rd.114=Rd.115+Rd.116), din care:	114	1			1	0	0	0	0	0,0	1,0
		- către bugetul general consolidat	115	1			1	0	0	0	0	0,0	1,0
		- către alți creditori	116										
	b)	cheltuieli privind activele imobilizate	117										
	c)	cheltuieli aferente transferurilor pentru plata personalului	118										
	d)	alte cheltuieli	119	7	22		7	0	0	0	0	0,0	1,0
	e)	ch. cu amortizarea imobilizărilor corporale	120	4	4		4	0	0	0	0	0,0	1,0

**HOTĂRÂREA Nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_ 2020**  
**pag. nr. 11**

0	1	INDICATORI	Nr. rd.	Realizat an 2018	Prevederi an precedent (2019)			Propuneri an curent (2020)				%	%	
					Aprobat		Preliminat / Realizat	din care:						
					conform HCJ 103/2019	conform HCA		Trim.I	Trim.II	Trim. III	An			7=6/5
			3	3a	4	4a	5	6a	6b	6c	6	7	8	
		<b>și necorporale</b>												
	f)	<b>ajustări și deprecieri pentru pierdere de valoare și provizioane (Rd.121=Rd.122-Rd.125), din care:</b>	121											
	f1)	<b>cheltuieli privind ajustările și provizioanele</b>	122											
	f1.1)	<b>-provizioane privind participarea la profit a salariaților</b>	123											
	f1.2)	<b>- provizioane in legatura cu contractul de mandat</b>	124											
	f2)	<b>venituri din provizioane și ajustări pentru depreciere sau pierderi de valoare , din care:</b>	125											
	f2.1)	<b>din anulara provizioanelor (Rd.126=Rd.127+Rd.128+Rd.129), din care:</b>	126											
		<b>- din participarea salariaților la profit</b>	127											
		<b>- din deprecierea imobilizărilor corporale și a activelor circulante</b>	128											
		<b>- venituri din alte provizioane</b>	129											
2		<b>Cheltuieli financiare (Rd.130=Rd.131+Rd.134+Rd.137), din care:</b>	130	2	2			0	0	0	0	0	0,0	0,0
	a)	<b>cheltuieli privind dobânzile , din care:</b>	131											
	a1)	<b>aferele creditelor pentru investiții</b>	132											
	a2)	<b>aferele creditelor pentru activitatea curentă</b>	133											
	b)	<b>cheltuieli din diferențe de curs valutar din care:</b>	134											
	b1)	<b>aferele creditelor pentru investiții</b>	135											
	b2)	<b>aferele creditelor pentru activitatea curentă</b>	136											
	c)	<b>alte cheltuieli financiare</b>	137											
III		<b>REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)</b>	138	3	2			-82	1	0	0	1	0,0	-27,3

**HOTĂRÂREA Nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_ 2020**  
**pag. nr. 12**

0	1	INDICATORI	Nr. rd.	Realizat an 2018	Prevederi an precedent (2019)			Propuneri an curent (2020)				%	%
					Aprobat		Preliminat / Realizat	din care:					
					conform HCJ 103/2019	conform HCA		Trim.I	Trim.II	Trim. III	An		
			3	3a	4	4a	5	6a	6b	6c	6	7=6/5	8=5/3a
		(rd.138=Rd.1-Rd.28)											
		venituri neimpozabile	139										
		cheltuieli nedeductibile fiscal	140										
<b>I</b>		<b>IMPOZIT PE PROFIT CURENT</b>	141										
<b>V</b>		<b>DATE DE FUNDAMENTARE</b>											
	1	Venituri totale din exploatare,din care: (Rd.2)	142	1045	1178		829	36	36	36	144	0,2	0,8
	a)	venituri din subventii si transferuri	143										
	b)	alte venituri care se nu iau in calcul la determinarea productivitatii muncii cf. Legii anuale a bugetului de stat	144										
	2	Cheltuieli totale din exploatare, din care: Rd.29	145										
	a)	- alte cheltuieli din exploatare care nu se iau în calcul la determinarea rezultatului brut realizat în anul precedent, cf. Legii anuale a bugetului de stat	146										
	3	Cheltuieli de natură salarială (Rd.86),din care:**)	147	133	150		142	27	26	27	106	0,7	1,1
	a)	_____	147 a										
	b)	_____	147 b										
	c)	_____	147c										
	4	Nr. de personal prognozat la finele anului	148	4	4		4				3	0,8	1,0
	5	Nr.mediu de salariați	149	4	4		4				3	0,8	1,0
	6	a) Câștigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială [(Rd.147/Rd.149)]/12*1000)	150	2771	3125		2958				2944	1,0	1,1
	b)	Câștigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială, cf. OG	151	2771	3125		2958				2944	1,0	1,1



**HOTĂRÂREA Nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_ 2020**  
**pag. nr. 14**

0	1	INDICATORI	Nr. rd.	Realizat an 2018	Prevederi an precedent (2019)			Propuneri an curent (2020)				%	%
					Aprobat		Preliminat / Realizat	din care:					
					conform HCJ 103/2019	conform HCA		Trim.I	Trim.II	Trim. III	An		
4	4a	5	6a	6b	6c	6	7	8					
		- de la alte entitati	167				124					0,0	0,0
	10	Credite pentru finantarea activitatii curente(fondul ramas de rambursat)	168									0,0	0,0
			171										
	11	Redistribuirii/distribuirii totale cf OUG nr. 29/2017 din:	169									0,0	0,0
			170										
		- alte rezerve	170										
		- rezultatul reportat	170										

\*) în limita prevăzută la art. 25 alin. 3 lit. b din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare

\*\*) se vor evidenta distinct sumele care nu se iau in calcul la determinarea cresterii castigului mediu brut lunar, prevazute in Legea anuala a bugetului de stat

**HOTĂRÂREA Nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_ 2020**  
**pag. nr. 15**

**Anexa nr. 3**

**GRADUL DE REALIZARE A VENITURILOR TOTALE**

-mii lei-

Nr Crt	INDICATORI	Prevederi an 2018		%	Prevederi an 2019		%
		Aprobat	Realizat		4=3/2	Aprobat	
0	1	2	3	4	5	6	7
I.	Venituri totale (rd.1+rd.2+rd.3)*, din care:	1.100	1.046	95,09	1.180	830	70,34
1	Venituri din exploatare *)	1.098	1.045	95,17	1.178	829	70,37
2	Venituri financiare	2	1	50,00	2	1	50,00

\*)diminuate cu sumele primite de la bugetul de stat (subventii investitii)

**HOTĂRÂREA Nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_ 2020**  
**pag. nr. 16**

Anexa nr. 4

**PROGRAMUL DE INVESTIȚII, DOTĂRI ȘI SURSELE DE FINANȚARE**

-mii lei-

0	1	INDICATORI	Data finalizării investiției	An precedent 2019		Valoare		
				Aprobat	Realizat/ Preliminat	An curent 2020	An 2021	An 2022
		2	3	4	5	6	7	8
I		<b>SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din care:</b>						
	1	<b>Surse proprii, din care:</b>						
		<b>a) - amortizare</b>						
		<b>b) - profit curent repartizat</b>						
	2	<b>Alocații de la buget</b>						
	3	<b>Credite bancare, din care:</b>						
		<b>a) - interne</b>						
		<b>b) - externe</b>						
	4	<b>Alte surse, din care:</b>						
		<b>- alte rezerve ce constituie surse proprii de finantare</b>						
II		<b>CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII, din care:</b>						
	1	<b>Investiții în curs, din care:</b>						
		a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic:						
		b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului sau al unității administrativ teritoriale:						
		- (denumire obiectiv)						
		c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului sau al unității administrativ teritoriale:						
		- (denumire obiectiv)						
		d) pentru bunurile luate în concesiune, închiriate sau în locație de gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau privat al statului sau al unității administrativ teritoriale:						
		- (denumire obiectiv)						



**HOTĂRÂREA Nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_ 2020**  
**pag. nr. 17**

0	1	INDICATORI	Data finalizării investiției	An precedent 2019		Valoare		
				Aprobat	Realizat/ Preliminat	An curent 2020	An 2021	An 2022
		2	3	4	5	6	7	8
	<b>2</b>	<b>Investiții noi, din care:</b>						
		a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic:						
		b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului sau al unității administrativ teritoriale:						
		c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului sau al unității administrativ teritoriale:						
		d) pentru bunurile luate în concesiune, închiriate sau în locație de gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau privat al statului sau al unității administrativ teritoriale:						
	<b>3</b>	<b>Investiții efectuate la imobilizările corporale existente (modernizări), din care:</b>						
		a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic:						
		b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului sau al unității administrativ teritoriale:						
		c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului sau al unității administrativ teritoriale:						
		d) pentru bunurile luate în concesiune, închiriate sau în locație de gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau privat al statului sau al unității administrativ teritoriale:						
	<b>4</b>	<b>Dotări (alte achiziții de imobilizări corporale)</b>						
	<b>5</b>	<b>Rambursări de rate aferente creditelor pentru investiții, din care:</b>						
		a) - interne						
		b)- externe						

**HOTĂRÂREA Nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_ 2020**  
**pag. nr. 18**

Anexa nr. 5

**MĂSURI DE ÎMBUNĂTĂȚIRE A REZULTATULUI BRUT ȘI REDUCERE A PLĂȚILOR RESTANTE**

-mii lei-

Nr.crt.	Măsurile	Termen de realizare	An precedent 2019		An curent 2020		An 2021		An 2022	
			Preliminat / Realizat		Influențe (+/-)		Influențe (+/-)		Influențe (+/-)	
			Rezultat brut (+/-)	Plăți restante	Rezultat brut	Plăți restante	Rezultat brut	Plăți restante	Rezultat brut	Plăți restante
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
<b>Pct. I</b>	<b>Măsurile de îmbunătățire a rezultatului brut și reducere a plăților restante</b>									
1	<i>Cresterea veniturilor din activitatea de baza prin incheierea de noi contracte, precum si marirea pretului la utilitati avand in vedere ca pretul la acestea (energie electrica, gaze naturale, salarii etc) au crescut mult in ultimii ani.</i>	<i>trimestrial</i>	<b>-82</b>	<b>2259</b>	<b>1</b>	<b>1580</b>	<b>1</b>	<b>1351</b>	<b>1</b>	<b>993</b>
2	<i>Cresterea veniturilor din recuperari debite sentinte</i>				<b>(+)</b>					
3	<b><i>Diminuarea unor cheltuieli cu prestari servicii</i></b>				<b>(+)</b>					
	<b>TOTAL Pct. I</b>		<b>-82</b>	<b>2259</b>	<b>1</b>	<b>1580</b>	<b>1</b>	<b>1351</b>	<b>1)</b>	<b>993</b>
<b>Pct. II</b>	<b>Cauze care diminuează efectul măsurilor prevăzute la Pct. I</b>									
1	<i>Nerespectarea graficelor de incasare a creantelor</i>	<i>lunar</i>	<b>x</b>	<b>x</b>	<b>(-)</b>	<b>0</b>		<b>0</b>		<b>0</b>
2	<i>Marirea preturilor la energie electrica, gaze etc.</i>					<b>0</b>		<b>0</b>		<b>0</b>
			<b>x</b>	<b>x</b>	<b>(-)</b>	<b>0</b>		<b>0</b>		
3			<b>x</b>	<b>x</b>			<b>(-)</b>		<b>(-)</b>	
			<b>x</b>	<b>x</b>						
	<b>TOTAL Pct. II</b>				<b>(-)</b>	<b>0</b>	<b>(-)</b>	<b>0</b>	<b>(-)</b>	<b>0</b>
<b>Pct. III</b>	<b>TOTAL GENERAL Pct. I + Pct. II</b>		<b>-82</b>	<b>2259</b>	<b>1</b>	<b>1580</b>	<b>1</b>	<b>1351</b>	<b>1</b>	<b>993</b>

**REFERAT DE APROBARE****la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Societății Cons Management Parc de Soft SRL Galați, pe anul 2020**

Societatea Cons Management Parc de Soft S.R.L s-a înființat în anul 2002, având ca asociați UAT Județul Galați și UAT Municipiul Galați. Capitalul social subscris și vărsat este de 310.000 lei, respectiv 155.000 lei UAT Județul Galați și 155.000 lei UAT Municipiul Galați.

Societatea Cons Management Parc de Soft S.R.L. Galați, înființată în conformitate cu dispozițiile OUG nr. 65/2001 și ale Legii nr. 31/1990 pentru a administra primul Parc de Software din România, constituie întreprindere publică în sensul O.U.G nr. 109/2011.

Conform art. 4 alin. (1) lit. c) din O.G. nr 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ – teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, bugetele de venituri și cheltuieli ale operatorilor economici la care unitatea administrativ teritorială este acționar majoritar, se aprobă prin hotărâre a consiliului județean.

Art. 6 alin. (1) din O.G. nr. 26/2013 prevede obligația operatorilor economici de a prezenta în vederea aprobării, bugetul de venituri și cheltuieli însoțit de anexele de fundamentare, întocmite în conformitate cu prevederile legale în vigoare, organelor administrației publice locale sub autoritatea cărora se află, în termen de 45 de zile de la intrarea în vigoare a legii anuale a bugetului de stat sau aprobării bugetelor locale după caz.

De asemenea art. 6 alin. (3) din O.G. nr. 26/2013 precizează obligația organelor administrației publice locale, care au sub autoritate operatori economici, ca "în termen maximum de 15 zile de la primirea proiectelor bugetelor de venituri și cheltuieli, întocmite în conformitate cu prevederile legale în vigoare, să elaboreze și să transmită în vederea avizării documentația necesară aprobării acestora sau să le aprobe, după caz".

Prin Adresa nr. 17/22.01.2020, înregistrată la Registratura Consiliului Județean Galați sub nr. 1182/22.01.2020, societatea Cons Management Parc de Soft S.R.L. Galați, propune spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2020 și anexele acestuia.

Având în vedere cele menționate, propun spre aprobare proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2020 al societății CONS MANAGEMENT PARC DE SOFT S.R.L. Galați.

Solicităm avizul Comisiilor de specialitate nr. 1, 2, 3, 4, 5 și 6 ale Consiliului Județean Galați.

În baza considerentelor mai sus expuse, supunem spre dezbateră ședinței în plen, a Consiliului Județean Galați, proiectul de hotărâre anexat.

**P R E Ș E D I N T E,**

**COSTEL FOTEA**

# CONSILIUL JUDEȚEAN GALAȚI

Nr. 1182/13.02.2020

## RAPORT DE SPECIALITATE

### *la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Societății Cons Management Parc de Soft SRL Galați, pe anul 2020*

Inițiatorul: Președintele Consiliului Județean Galați Domnul Costel Fotea prezintă un proiect de hotărâre al cărui scop este aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Societății Cons Management Parc de Soft SRL Galați pe anul 2020.

Societatea Cons Management Parc de Soft S.R.L s-a înființat în anul 2002, având ca asociați UAT Județul Galați și UAT Municipiul Galați. Capitalul social subscris și vărsat este de 310.000 lei, respectiv 155.000 lei UAT Județul Galați și 155.000 lei UAT Municipiul Galați.

Societatea Cons Management Parc de Soft S.R.L. Galați, înființată în conformitate cu dispozițiile OUG nr. 65/2001 și ale Legii nr. 31/1990 pentru a administra primul Parc de Software din România, constituie întreprindere publică în sensul O.U.G nr. 109/2011.

Conform art. 4, alin. (1), lit. c) din O.G. nr 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ – teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, bugetele de venituri și cheltuieli ale operatorilor economici la care unitatea administrativ teritorială este acționar majoritar, se aprobă prin hotărâre a consiliului județean.

Prin Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli al operatorilor economici, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia sunt stabilite reguli cu privire la modul de întocmire al bugetelor de venituri și cheltuieli la societățile la care Județul Galați este acționar majoritar.

Prin Adresa nr. 17/22.01.2020, înregistrată Registratura Consiliului Județean Galați sub nr. 1182/22.01.2020, societatea "Cons Management Parc de Soft" S.R.L. Galați, propune spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2020, și anexele acestuia.

Proiecția bugetară pe anul 2020 a societății Cons Management Parc de Soft S.R.L. Galați, conform Anexei 2, se prezintă astfel:

- mii lei

	Denumire Indicator	Nr. rd.	Realizat 2019	Propunere buget 2020	Propunere buget 2020 / Realizat 2019 (%)
I.	VENITURI TOTALE	1	830	144	17,35
1.	Venituri totale din exploatare, din care:	2	829	144	17,37
	f 3) venituri din subvenții pentru investiții	19	0	0	-
2.	Venituri financiare	22	1	0	-
II.	CHELTUIELI TOTALE	28	912	143	15,68
1.	Cheltuieli de exploatare, din care:	29	912	143	15,68
C.	Cheltuieli cu personalul	85	145	109	75,17
	C0. Cheltuieli de natură salarială	86	142	106	74,65
	C4. Cheltuieli aferente contractului de mandat și a altor organe de conducere și control, comisii și comitete	103	0	0	-
2.	Cheltuieli financiare	130	0	0	-
III.	REZULTATUL BRUT	138	- 82	1	-
	Câștigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială cf. Legii anuale a bugetului de stat	152	2.958	2.944	99,53

Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu recalculată cf. Legii anuale a bugetului de stat	153	207	48	0,23
Plăți restante	161	2.259	1.580	69,94
Creanțe restante	162	1.234	578	46,84

În proiectul de buget pentru anul 2020, întreprinderea publică nu prevede majorarea cheltuielilor de natură salarială față de nivelul programat și aprobat în ultimul buget ( Anexa 2 rd. 86), astfel nu încalcă prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2020, nr.5/2020.

Societatea Cons Management Parc de Soft S.R.L. Galați are plăți restante acumulate din anii anteriori și previzionează diminuarea acestora pentru anul bugetar 2020, cu 30% (Anexa 2 rd 161).

În elaborarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020, s-a ținut cont de prevederile următoarelor reglementări legislative:

- Legea contabilității nr. 82/1991, republicată cu completările și modificările ulterioare;
- Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 5/2020 – Legea Bugetului de Stat pe anul 2020;
- Legea nr. 6/2020 – Legea Bugetului Asigurărilor Sociale de Stat pe anul 2020;
- Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ – teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară;
- Ordinul M.F.P. 3818/2019 privind aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli al operatorilor economici, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia, fiind prezentate anexele de fundamentare a bugetului de venituri și cheltuieli, respectiv anexele 1-5;
- Ordinul M.F.P. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate.

Față de cele expuse, apreciem ca oportun, necesar și legal proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2020, fundamentat prin anexele 1, 2, 3, 4 și 5 al societății CONS MANAGEMENT PARC DE SOFT S.R.L. GALAȚI.

În concluzie, proiectul de hotărâre astfel inițiat întrunește condițiile de legalitate.

Director executiv,  
**Stoica George**

Director executiv,  
**Angheluță Laura  
Delia**

Arhitect șef,  
**Dumitrescu Mărioara**

Director executiv,  
**Epure Camelia**

Director executiv,  
**Cristea Constantin**

Direcția Tehnică,  
**Săndulache Elena**

Șef serviciu,  
**Mișurnov Andrei**